<sup>29</sup> Cf. Ferrari 2010 sulla questione della “polifonia”, ma non “polidossia”, dei dialoghi: si tratta di una convinzione che, a partire da Eudoro e Antioco, è ereditata da tutta la tradizione del cosiddetto “platonismo dogmatico”. Sulla struttura “polifonica” dei dialoghi, cf. anche Reale 1997 e Migliori 2000, oltre al classico Szlezák 1991.

<sup>30</sup> Gersh 1986, 154.

<sup>31</sup> Cf. la messe di passi raccolti da Pease 1920, 204 n. *ad loc.*

le tracce delle idee, che permettono di arrivare, come fa Menone, a una condizione cognitiva piuttosto affidabile, sebbene non certo definitiva. Esse non costituiscono un oggetto teorico eterogeneo rispetto alle forme intelligibili, ma sono, di queste ultime, il deposito psichico, il materiale residuale. In tal senso, Cicerone, o la sua fonte, avrebbe potuto trovare un conforto alla sua lettura nell'impiego di ἔννοια ed ἐννοέω nel *Fedone* (60c1, 61b3, 68d2, 72b7, 73c9 etc.). Il livello epistemologico in senso stretto, invece, quello fondativo e supremo, è raggiunto solo attraverso un esercizio di autonomizzazione dell'anima dal corpo<sup>32</sup>, che consenta alla prima di riappropriarsi, anche se con difficoltà, dello stato di libertà contemplativa precedente all'incorporazione. Solo così, infatti, essa può essere riammessa alla "visione" (cf. *videt animus*) delle idee.

3. Veniamo, adesso, alle pagine ciceroniane che sembrano solo alludere alla dottrina della reminiscenza così com'è presentata nelle *Tuscolane* (B). In tal senso, è opportuno partire dal *De divinatione* e, in particolare, da 1, 70-71<sup>33</sup>:

Exposui quam brevissime potui somnii et furoris oracla, quae carere arte dixeram. Quorum amborum generum una ratio est, qua Cratippus noster uti solet, animos hominum quadam ex parte extrinsecus esse tractos et haustos (ex quo intellegitur esse extra divinum animum, humanus unde ducatur), humani autem animi eam partem, quae sensum, quae motum, quae adpetitum habeat, non esse ab actione corporis seiugatam; quae autem pars animi rationis atque intellegentiae sit particeps, eam tum maxime vigere, cum plurimum absit a corpore. Itaque expositis exemplis verarum vaticinationum et

---

<sup>32</sup> Cf. *Phd.* 67d e 81a.

<sup>33</sup> Sulla medesima dottrina, sempre attribuita a Cratippo, cf. anche 1, 113 (*Nec vero umquam animus hominis naturaliter divinat nisi cum ita solutus est et vacuus ut ei plane nihil sit cum corpore. Quod aut vatibus contingit aut dormientibus; itaque ea duo genera a Dicaearcho probantur et, ut dixi, a Cratippo nostro*); 1, 131 (*Quid est igitur cur, cum domus sit omnium una eaque communis cumque animi hominum semper fuerint futuri sint, cur ii quid ex quoque eveniat et quid quamque rem significet perspicere non possint?*); 1, 60-61; 2, 119 (*Similis est error in somniis; quorum quidem defensio repetita quam longe est! Divinos animos censent esse nostros, eosque esse tractos extrinsecus, animorumque consentientium multitudine completum esse mundum; hac igitur mentis et ipsius divinitate et coniunctione cum externis mentibus cerni, quae sint futura. Contrahi autem animum Zeno et quasi labi putat atque concidere, id ipsum esse dormire. Iam Pythagoras et Plato, locupletissimi auctores, quo in somnis certiora videamus, praeparatos quodam cultu atque victu proficisci ad dormiendum iubent; faba quidem Pythagorei utique abstinere, quasi vero eo cibo mens, non venter infletur*). A proposito di tutti questi passi e della filosofia di Cratippo, si veda ora la ricca ed equilibrata ricostruzione di Centrone 2016.

somniorum Cratippus solet rationem concludere hoc modo: «Si sine oculis non potest exstare officium et munus oculorum, possunt autem aliquando oculi non fungi suo munere, qui vel semel ita est usus oculis, ut vera cerneret, is habet sensum oculorum vera cernentium. Item igitur, si sine divinatione non potest officium et munus divinationis exstare, potest autem quis, cum divinationem habeat, errare aliquando nec vera cernere, satis est ad confirmandam divinationem semel aliquid esse ita divinatum, ut nihil fortuito cecidisse videatur. Sunt autem eius generis innumerabilia; esse igitur divinationem confitendum est».

Cratippo di Pergamo è la fonte dichiarata del passo<sup>34</sup>. Si tratta di un allievo di Aristone, seguace e “successore”<sup>35</sup> di Antioco di Ascalona, che però abbandonò la filosofia platonica per “convertirsi” a quella aristotelica<sup>36</sup>. Innanzitutto, secondo Timpanaro, la premessa del ragionamento è aristotelica; e, come vide bene Glucker<sup>37</sup>, non è certo questo l’unico passo del discorso di Quinto (1, 11-132) in cui siano presentate dottrine non stoiche<sup>38</sup>; a ben vedere, oltre al materiale di scuola, le principali matrici della sua eclettica esposizione sono proprio Cratippo e anche Posidonio<sup>39</sup>. Comunque sia, la componente noetica dell’uomo – si legge nel passo – proviene dall’esterno (*quadam ex parte extrinsecus esse tractos et haustos*) e deriva da un *divinus animus*<sup>40</sup>. Mentre, infatti, la parte dell’animo *quae sensum, quae motum, quae adpetitum habeat*, è tutt’uno con il corpo che informa (*non esse ab actione corporis seiugatam*), quella che *animi rationis*

<sup>34</sup> Su questa figura, cf. Verde 2018.

<sup>35</sup> Cf. Philod. *Index Acad.*, col. 35, 2-17 Dorandi, in cui appare il verbo διεδέξατο; cf. comunque Karamanolis 2006, 81 nn. 110, 111.

<sup>36</sup> Su questa figura e sul rapporto con Aristone, cf. Karamanolis 2006, 81-84.

<sup>37</sup> Glucker 1999, 31.

<sup>38</sup> Cf. Timpanaro 1998, XC e 285 n. 202.

<sup>39</sup> Stojanović 2020, 6.

<sup>40</sup> Osserva Pease 1920, 215 n. *ad loc.* che tale teoria è di derivazione pitagorica: cf. Cic. *nat. deor.* 1, 27 (*Pythagoras [...] censuit animum esse per naturam rerum omnem intentum et commeantem, ex quo nostri animi carperentur*); *Cato* 78 (*Audiebam Pythagoram Pythagoreosque [...] numquam dubitasse quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus*); S.E. S. 9, 127 (οἱ μὲν οὖν περὶ τὸν Πυθαγόραν καὶ τὸν Ἐμπεδοκλέα καὶ τὸ λοιπὸν τῶν Ἰταλῶν πλῆθος φασὶ μὴ μόνον ἡμῖν πρὸς ἀλλήλους καὶ πρὸς τοὺς θεοὺς εἶναι τινα κοινωνίαν, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὰ ἄλογα τῶν ζώων. ἐν γὰρ ὑπάρχει πνεῦμα τὸ διὰ παντὸς τοῦ κόσμου διήκον ψυχῆς τρόπον, τὸ καὶ ἐνοῦν ἡμᾶς πρὸς ἐκεῖνα); D.L. 8, 27. Cf. poi *Tusc.* 5, 38, *Et ut bestiis aliud alii praecipui a natura datum est, quod suum quaeque retinet nec discedit ab eo, sic homini multo quiddam praestantius; etsi praestantia debent ea dici, quae habent aliquam comparationem, humanus autem animus decerptus ex mente divina cum alio nullo nisi cum ipso deo, si hoc fas est dictu, comparari potest.* Su questo tema, che è forse tra i più spinosi della filosofia antica, cf. Centrone 1996, 52-61, una messa a punto ancora validissima. Ancora, nell’ambito dello stoicismo, cf. Sen. *ep.* 66, 12, *Ratio autem nihil aliud est quam in corpus humanum pars divini spiritus mersa*; su quest’ultimo tema, cf. Ademollo 2020.